
ORIGINALE
 

  

 
 

DETERMINA
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

401 19-12-2023
 

Servizio:SERVIZIO TECNICO
 

Responsabile del Servizio:
 

 
OGGETTO: ACQUISTO DEL "PERCORSO DI ALTA FORMAZIONE IN APPALTI E

CONCESSIONI ALLA LUCE DELLE NOVITÀ INTRODOTTE DAL NUOVO
CODICE DEI CONTRATTI CIG Z123DC5CB2

 
 
 
 
  
 

Acquisto del “Percorso di Alta Formazione in appalti e concessioni alla luce delle novità introdotte
dal Nuovo Codice dei contratti_ Mediaconsult S.r.l. via Palmitessa 40 – 76121 Barletta (BT) P.IVA /

C. Fisc. 07189200723 

CIG Z123DC5CB2

 

IL DIRETTORE F.F.
 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre
1998, n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese;

Visto l’art. 1, comma 5, del D.P.R. istitutivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val
d’Agri Lagonegrese, nonché l’allegato A, Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Appennino
Lucano Val d’Agri Lagonegrese;

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del
05/06/2020 con cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente;

Visto i Decreti del Ministro della Transizione Ecologica, con il quale venivano nominati gli organi
dell’Ente;



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, approvato dal Consiglio Direttivo con
deliberazione n. 08 del 26 gennaio 2016 e successivamente integrato, dallo stesso Organo, con
deliberazione n. 019 dell’1giugno 2016 e con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15
del 4 luglio 2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo
convenzione ai sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente
Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli
Cognato Piccole Dolomiti Lucane –APPROVAZIONE” con la quale si prendeva atto della D.C.D. n.
67 del 05.07.23 del su richiamato parco Regionale e si procedeva al rinnovo della convenzione tra
i 2 enti parco disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e determinato del Dott. Marco
Delorenzo presso il Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese”;

Visto, altresì, il decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto:” Conferimento dell’incarico
di Direttore f.f., con effetto immediato, per mesi 5 e sino alla nomina del Direttore del Parco, al
Dott. Marco Delorenzo”;

Vista la deliberazione del consiglio Direttivo n. 03 del 09/03/2023, avente ad oggetto "Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione”,
esecutiva ai sensi di legge, nonché le successive variazioni;

Accertata la propria competenza ad adottare il provvedimento, la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza;

Premesso che tra gli obiettivi del 2024 perseguiti dall’Ente Parco nazionale Appennino Lucano Val d’Agri
Lagonegrese rientra il rafforzamento dell’Ente quale Stazione Appaltante e Centrali di Committenza;

Vista DELIBERA ANAC N. 441 del 28 settembre 2022 ad oggetto: Approvazione delle Linee guida recanti
«attuazione – anche a fasi progressive - del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali
di committenza da porre alla base del nuovo sistema di qualificazione che sarà reso operativo al momento
della entrata in vigore della riforma della disciplina dei contratti pubblici.»

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto, in particolare, l’ART. 62 -del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 _ AGGREGAZIONI E
CENTRALIZZAZIONE DELLE COMMITTENZE

Visto in particolare, l’art. ART. 63 - del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 QUALIFICAZIONE DELLE
STAZIONI APPALTANTI E DELLE CENTRALI DI COMMITTENZA

Visto, altresì, l’ALLEGATO II.4 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023- QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI
APPALTANTI E DELLE CENTRALI DI COMMITTENZA

Considerato che 

-                     dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti,
incluso all’interno del Codice dei contratti pubblici (artt. 62-63 e allegato II.4 D.Lgs. 36/2023);

-                     il sistema recepisce le Linee guida emanate da ANAC con la delibera del 28 settembre 2022, n.
441, aggiornandone alcuni aspetti, soprattutto in riferimento agli importi delle procedure di gara per le quali è
necessaria la qualificazione;

-                     una Stazione Appaltante qualificata è un Ente che può gestire in completa autonomia e per conto
di altri Enti non qualificati:

·                      le procedure di gara relative ai lavori di importo superiore a 500.000 euro;

·                     le procedure di gara relative ai beni e ai servizi di importo superiore alla soglia per
l’affidamento diretto, ovvero 140.000 euro;

-                     per ottenere questa “certificazione”, che equivale a un’attestazione ufficiale della capacità della
S.A. di gestire le attività che caratterizzano il processo di acquisizione di un bene, servizio o lavoro nelle fasi
di progettazione, affidamento ed esecuzione contrattuale, occorre inderogabilmente possedere i seguenti
requisiti:

https://news.digitalpa.it/qualificazione-stazioni-appaltanti-linee-guida-anac-definitive/
https://news.digitalpa.it/qualificazione-stazioni-appaltanti-linee-guida-anac-definitive/


·                      iscriversi all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, AUSA;

·                     avere nell’organigramma un ufficio o struttura stabile dedicati alla progettazione e agli
affidamenti di servizi e forniture;

·                      disporre di una piattaforma di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26;

-                      il sistema prevede 3 livelli di qualificazione per gli affidamenti di lavori e 3 livelli per gli affidamenti di
servizi e forniture, con importi crescenti. Tale sistema a livelli resta invariato anche per l’esecuzione, che
richiederà, quando il sistema sarà entrato a regime – dal 1° gennaio 2025 – una qualificazione a sé stante.

Atteso pertanto che

-                     la qualificazione si applica a tutte le stazioni appaltanti, ovvero a qualsiasi soggetto, pubblico o
privato, che affida contratti di appalto di lavori, servizi e forniture e che è comunque tenuto, nella scelta del
contraente, al rispetto del Codice;

-                     per qualificazione della Stazione Appaltante si intende l’attestazione ufficiale, certificata da
un’autorità super partes – ANAC – della capacità della Stazione Appaltante o della Centrale Unica di
Committenza di gestire le attività che caratterizzano il processo di acquisizione di un bene, servizio o lavoro;

-                     per "Struttura Organizzativa Stabile" (SOS) si intende un Ufficio – ad esempio un Ufficio Gare, un
Ufficio Acquisti, un Ufficio Tecnico o similari - inserito in maniera stabile all’interno dell’articolazione
organizzativa dell’Ente con funzioni attinenti agli ambiti (progettazione tecnico-amministrativa e affidamento
procedure/esecuzione dei contratti) e settori (lavori/servizi e forniture) di qualificazione.

-                     per dipendenti della Struttura organizzativa stabile si intende il personale, con contratto di lavoro
subordinato, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, che risulta assegnato alla Struttura
Organizzativa Stabile (inquadrato come “Dirigente”, “Funzionario/Quadro”, “Operativo/Impiegato”) e che
possiede specifiche competenze, esperienza e responsabilità rispetto allo svolgimento delle funzioni
attribuite alla “Struttura”.

-                     Il personale della Struttura organizzativa stabile deve essere adeguatamente formato nel triennio
precedente alla data di presentazione della domanda, nell’ambito dei programmi formativi dell’Ente di
appartenenza, anche se effettuati da remoto, indipendentemente dal soggetto erogatore della formazione,
aventi ad oggetto materie pertinenti alle funzioni della SOS, come, ad esempio: - il codice dei contratti
pubblici; - l’analisi economica dei contratti pubblici; - l’e-procurement pubblico; - il project management;

Dato atto che nell’articolazione organizzativa dell’Ente inserito in maniera stabile Ufficio Gare/un Ufficio
Tecnico con funzioni attinenti agli ambiti (progettazione tecnico-amministrativa e affidamento procedure/
esecuzione dei contratti) e settori (lavori/servizi e forniture), nel quale è presente l’ing. Donata Coppola
Responsabile dell’ufficio e dei servizi connessi;

Che al fine della qualificazione dell’Ente quale Stazione Appaltante è necessario procedere alla
somministrazione di apposita formazione con un programma di Alta formazione alla luce delle novità
introdotte dal Nuovo Codice dei contratti (d.lgs. 36/2023);

Ritenuto necessario acquistare un corso di approfondimento on line sul tema Il Codice dei Contratti
Pubblici in Italia;

Visto l’art 48 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione dei contratti
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono
nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono,
salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art 3, lett. d), dell’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è definito come
«L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice»;



Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto il relativo
provvedimento individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, ai sensi
del quale fino all’importo di €. 5.000,00 è possibile procedere ad affidamenti senza ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione o a sistemi telematici di acquisto;

Dato Atto di avere individuato, tramite indagine di mercato, la società Mediaconsult s.r.l. quale
operatore economico fornitore dei servizi de quo;

Vista la proposta di percorso formativo di alta formazione in appalti e concessioni di cui al D. lgs
36.2023, della società Mediaconsult s.r.l., che prevede un totale di 15 incontri e 60 ore di
formazione, da tenersi in video conferenza,  di cui alle specifiche riportate in allegato;

Considerato che l’importo per l’attività formativa, da tenersi nel periodo marzo/giugno 2024 è pari
ad € 2.450,00 onnicomprensivi;

Ritenuto, per le motivazioni su esposte, aderire a tale proposta formativa iscrivendo al percorso di
Alta formazione l’ing. Donata Coppola Responsabile dell’Ufficio Gare/ Ufficio Tecnico con funzioni
attinenti agli ambiti (progettazione tecnico-amministrativa e affidamento procedure/esecuzione dei
contratti) e settori (lavori/servizi e forniture)

Richiamato il succitato art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130,
della L. 145/2018, ai sensi del quale fino all’importo di €. 5.000,00 è possibile procedere ad
affidamenti senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o a sistemi
telematici di acquisto;

Rilevato che le prestazioni contrattuali del presente affidamento non rivestono un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in
particolare per il modesto valore economico, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato Atto che è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Atteso che l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 prevede che nelle procedure di cui all’art. 50, comma 1,
lettere a) e b) di importo inferiore a €. 40.000,00, gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti; 

Dato Atto che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6
bis della L. n. 241/1990;

Dato Atto che il servizio in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 ss.mm.ii., per cui si è
proceduto a richiedere il seguente CIG Z123DC5CB2;

Dato atto che l’importo del servizio per l’intero percorso formativo è pari ad € 2.450,00 oltre a € 2,
00 per imposta di bollo;

Ritenuto di impegnare in favore della Mediaconsult S.r.l. via Palmitessa 40 – 76121 Barletta (BT)
P.IVA / C. Fisc. 07189200723 l’importo totale di € 2.452,00 per l’intero percorso formativo di cui €
2,00 per imposta di bollo;

Accertato che l’onere economico necessario da imputarsi sul bilancio di previsione Esercizio
Finanziario 2023 al capitolo 2100 “corsi per il personale e partecipazione alle spese” presenta una
disponibilità pari ad € 2.146,00;

Ritenuto di impegnare la somma di € 2.146,00 in favore di Mediaconsult S.r.l. via Palmitessa 40 –
76121 Barletta (BT) P.IVA / C. Fisc. 07189200723 da imputarsi sul bilancio di previsione Esercizio
Finanziario 2023 al capitolo 2100 “corsi per il personale e partecipazione alle spese” dando atto ch
e la restante somma di € 306,00 sarà impegnata sul Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario
2024 al capitolo 2100 “corsi per il personale e partecipazione alle spese” in fase di approvazione
da parte degli Organi competenti;



Tutto ciò premesse
DETERMINA

1.                    Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.                  Di procedere all’acquisto di percorso formativo di alta formazione in appalti e concessioni
di cui al D. lgs 36.2023, della società Mediaconsult s.r.l., via Palmitessa 40 – 76121 Barletta (BT)
P.IVA / C. Fisc. 07189200723 per un totale di 15 incontri e 60 ore di formazione in video
conferenza, con esame finale e attestato di partecipazione finale, da tenersi nel periodo marzo/
giugno 2024 è pari ad € 2.450,00 onnicomprensivi oltre a € 2,00 per imposta di bollo. Codice
Siope 1212

3.                  Di impegnare la somma di € 2.146,00 in favore di Mediaconsult S.r.l. via Palmitessa 40 –
76121 Barletta (BT) P.IVA / C. Fisc. 07189200723 da imputarsi sul bilancio di previsione
Esercizio Finanziario 2023 al capitolo 2100 “corsi per il personale e partecipazione alle spese”
dando atto che la restante somma di € 306,00 sarà impegnata sul Bilancio di Previsione
Esercizio Finanziario 2024 al capitolo 2100 “corsi per il personale e partecipazione alle spese” in
fase di approvazione da parte degli Organi competenti.

4.                 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

5.                  Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG
Z123DC5CB2 di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00
euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii.

6.                 Di demandare all’ufficio competente gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

7.                  Di accertare la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore.

8.                 Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

9.                 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE FF

DOTT. MARCO DELORENZO

 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Delorenzo Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della
pubblicazione


